ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Министерства спорта Российской Федерации по

государственной аккредитации Российской Федерацией общественных

организаций для наделения их статусом общероссийской спортивной

федерации и наделению общероссийской общественной физкультурно-

спортивной организации правами и обязанностями

общероссийской спортивной федерации

г. Москва  от 23 декабря 2022 г. № 19

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Министра спорта Российской Федерации

……

Присутствовали:

члены Комиссии - …..

Приглашенные:

представитель

Департамента спорта высших

достижений Министерства

спорта Российской

Федерации

директор Департамента

представитель

-

…..

Общероссийской

общественной организации

«Комитет национальных и

неолимпийских видов спорта

России»:

советник президента -

…..

представитель

10

«судомодельный спорт», необходимого для получения общественной организацией

государственной аккредитации.

4. В результате состоявшегося обсуждения Комиссией принято решение

рекомендовать:

4.1. ФССР (президенту – …):

во взаимодействии с органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в области физической культуры и спорта активизировать работу

по развитию вида спорта «судомодельный спорт» и государственной аккредитации

региональных спортивных федераций по виду спорта «судомодельный спорт» в

целях увеличения количества аккредитованных региональных спортивных

федераций до 45 и выполнения ФССР условий, упомянутых пунктом 3 части V

настоящего протокола и последующей государственной аккредитации ФССР по

виду спорта «судомодельный спорт» в срок до 31 декабря 2023 года.

4.2 Минспорту России в государственной аккредитации ФССР по виду спорта

«судомодельный спорт» отказать;

при поступлении заявления от ФССР о наделении ее правами и обязанностями

общероссийской спортивной федерации по виду спорта «судомодельный спорт», в

соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона № 329-ФЗ, наделить

правами и обязанностями общероссийской спортивной федерации ФССР по виду

спорта «судомодельный спорт» с 1 января 2023 года сроком на 1 год.

Вынесено на голосование:

решение принято единогласно.

VI. О наделении общественной организации правами и обязанностями

общероссийской спортивной федерации по виду спорта «страйкбол»

(….)

1. Принять к сведению информацию … по вопросу государственной

аккредитации Общероссийской физкультурно-спортивной общественной

организации «Федерация страйкбола России» (далее – Федерация страйкбола) и

наделении ее статусом общероссийской спортивной федерации по виду спорта

«страйкбол».

Федерация страйкбола представила для государственной аккредитации

заявление и документы в полном объеме.

В Реестр внесены сведения о 20 региональных спортивных федерациях,

аккредитованных по виду спорта «страйкбол».

2. Принять к сведению информацию … о работе федерации по развитию вида

спорта «страйкбол» в Российской Федерации за период наделения ее правами и

11

обязанностями общероссийской спортивной федерации по виду спорта

«страйкбол».

3. Комиссией установлено, что деятельность Федерации страйкбола

по развитию вида спорта «страйкбол» в Российской Федерации не соответствует

требованиям, установленных Федеральным законом № 329-ФЗ, а именно:

 пунктом 2 части 3 статьи 14 Федерального закона № 329-ФЗ, в части

количества аккредитованных региональных спортивных федераций по виду спорта

«страйкбол», необходимого для получения общественной организацией

государственной аккредитации;

пунктом 3 части 3 статьи 16 Федерального закона № 329-ФЗ представлять в

порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в области

физической культуры и спорта, предложения о проведении соответствующих

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий для включения их в

Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, участвовать в реализации

указанного плана, ежегодно организовывать и (или) проводить чемпионаты,

первенства и (или) кубки России по виду спорта «страйкбол»;

пунктом 6.2 части 3 статьи 16 Федерального закона № 329-ФЗ обеспечивать

размещение на своих официальных сайтах в сети "Интернет" информации по виду

спорта «стайкбол» и о деятельности федерации.

4. В результате состоявшегося обсуждения Комиссией принято решение

рекомендовать:

4.1. Федерации страйкбола (президенту – Л.А. Гулину):

во взаимодействии с органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в области физической культуры и спорта активизировать работу

по развитию вида спорта «страйкбол» и государственной аккредитации

региональных спортивных федераций по виду спорта «страйкбол» в целях

увеличения количества аккредитованных региональных спортивных федераций до

23 для последующего наделения ее правами и обязанностями общероссийской

спортивной федерации по виду спорта «страйкбол», в соответствии с частью 6

статьи 14 Федерального закона № 329-ФЗ;

на основании подпунктов «б», «в», «д» и «е» пункта 6.2 статьи 16

Федерального закона № 329-ФЗ обеспечить размещение на официальном сайте

Федерации страйкбола данной информации, согласно данным подпунктов;

обеспечить размещение на официальном сайте Федерации страйбола раздела

«Антидопинг», ссылки на официальный сайт РАА «РУСАДА», на систему

«АДАМС», брошюры и плакаты, документы, регламентирующие антидопинговую

деятельность, рекомендованные к размещению Минспортом России, а также

представить в Минспорт России официальным письмом информацию о назначении

consultantplus://offline/ref=4E36F6CFCE9561FC2A1D4EAAA364D37012FD208CD36DD2A1AF820E72D4DD699521301C37AFE99D1C1A48E25450232D377C004BE79B8E784FPDZ0N

12

ответственного за антидопинг в федерации не ниже должности вице-президента

федерации;

предпринять исчерпывающие меры по организации спортивного судейства по

виду спорта «страйкбол», повышению квалификации спортивных судей и

выполнению квалификационных требований к спортивным судьям по виду спорта

«страйкбол».

4.2. Минспорту России в наделении Федерации страйкбола правами и

обязанностями общероссийской спортивной федерации по виду спорта «страйкбол»

отказать.

Вынесено на голосование:

решение принято единогласно.

VII. О государственной аккредитации общественной организации и наделении

ее статусом общероссийской спортивной федерации по виду спорта

«пилонный спорт»

(….)

1. Принять к сведению информацию … по вопросу государственной

аккредитации общественных организаций и наделении их статусом общероссийской

спортивной федерации по виду спорта «пилонный спорт».

На государственную аккредитацию по виду спорта «пилонный спорт»

заявления и документы в полном объеме представили две общероссийские

общественный организации: Общероссийская физкультурно-спортивная

общественная организация «Общероссийская физкультурно-спортивная

организация «Федерация пилонного спорта России» (далее – ФПСР) … и

Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация «Федерация

пилонного спорта и воздушной гимнастики» (далее – ФПСиВГ) ….

В Реестр внесены сведения о 37 региональных спортивных федерациях,

аккредитованных по виду спорта «пилонный спорт», являющихся членами ФПСР

(22) и ФПСиВГ (18).

2. Принять к сведению информацию … о работе федерации по развитию вида

спорта «пилонный спорт» в Российской Федерации, а также перспективах развития

в случае, если решение о государственной аккредитации федерации будет принято

в пользу ФПСР.

3. Принять к сведению информацию … о работе федерации по развитию вида

спорта «пилонный спорт» в Российской Федерации, а также перспективах развития

в случае, если решение о государственной аккредитации федерации будет принято

в пользу ФПСиВГ.